
 

MUNICIPIO DELLA CITTA' DI NARO 
 

                                        (Provincia di Agrigento) 
 

 

       Determinazione Dirigenziale 
 

 

 

 

N.Reg.Int. P.O. 1    56                 OGGETTO:  Liquidazione a favore dei Sig.ri  Gaetano e Melchiorre Salerno  per                                             

                                                                        risarcimento danni . Sinistro del 17/10/2016.  

del    20/07/2017    

     

N. Reg. Gen.   324   
 

del     20/07/2017       

 

 

 

 

IL RESPONSABILE  DELLA  P.O. 1 
 

 

Premesso che: 

 

- Con nota in atti al prot. n. 14582 del 27/10/2016, i Signori Gaetano e Melchiorre Salerno hanno 

inoltrato al Comune di Naro richiesta di risarcimento, per danni subiti all’autovettura di proprietà 

del signor Gaetano, in data 17/10/2016, a causa di una buca sulla strada su cui il Signor Melchiorre 

transitava alla guida del suddetto veicolo, a Naro in Via Madonna della Rocca; 

 

- Con la stessa nota sono state trasmesse copie delle fatture rilasciate per il pagamento in seguito 

alla riparazione del danno subito all’autovettura per un ammontare di euro 182,02; 

 

- In seguito ad istruttoria avviata da questo Comune,  tenendo in considerazione i rilievi fotografici 

e la relazione di servizio della Polizia Municipale, è stato ravvisato anche in questo caso, secondo la 

sentenza n. 261/2012 del Giudice di Pace di Canicattì per analoga fattispecie, un concorso di colpa 

tra l’Ente pubblico tenuto alla manutenzione della strada e l’utente, tenuto ad una guida adeguata 

alle condizioni stradali;  

 

- Pertanto il Comune di Naro, con nota in atti al prot. n. 9420 del 06/07/2017, ravvisando un 

concorso di colpa tra le parti, ha offerto in risarcimento ai Signori Salerno la somma di euro 131, 01 

corrispondente a metà dell’importo da loro richiesto; 

 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

- Con nota prot. n. 9477 del 07/07/2017, i Signori Salerno hanno comunicato di accettare, per il   

   danno subito all’autovettura la somma offerta a titolo di risarcimento dal Comune di Naro; 

 

-  la Giunta Comunale con Deliberazione n. 65 del 13/07/2017  ha autorizzato il risarcimento danni   

   per un importo di euro 131,01; 

 

 

VISTI: 

 

- La  richiesta di risarcimento dei Signori Gaetano e Melchiorre Salerno;  

 

- le copie delle fatture di pagamento  rilasciate per i lavori di riparazione dell’autovettura per danni   

  subiti in seguito al sinistro di cui  sopra; 

 

- la dichiarazione di disponibilità dei Signori Gaetano e Melchiorre Salerno ad accettare in   

   risarcimento la minor  somma di €  131,01; 

 

- la D. G. n. 65 del 13/07/2017 che autorizza un risarcimento pari ad € 131,01; 

 

- Il D. L.vo   n. 267 nella parte relativa all’ordinamento finanziario e contabile degli EE.LL. ; 

 

- La D.S. n. 48 /2015 relativa alle attribuzioni di funzioni ex art. 51 comma 3 bis della l.   

  142/90 così come recepito dalla legislazione regionale;     

 

 

 

                                                                DETERMINA     
 

 
1  Di liquidare a favore dei Signori Gaetano e Melchiorre Salerno,  a titolo di risarcimento, per     

danni subiti dalla propria autovettura, la somma di € 131,01 da accreditare sul cc. avente il seguente  

 

  CODICE IBAN    IT  ********************************* 

 

    

2  imputare l’esito della spesa di € 131,01 al capitolo n. 10120801 art. n. 1 del bilancio del Comune   

  di Naro. 

 

 

 

         IL RESP. DEL PROCEDIMENTO                     IL RESPONSABILE DELLA P.O. 1 

              ( Dott.ssa Rosa Troisi )                                         ( Dott. Vincenzo Cavaleri ) 
 


